
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  TECNICO-MANUTENTIVO 

NUMERO :  161 

Anno : 2022 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE 

COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2022-2023. CIG: Z42389BD3C. 
 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUINDICI  del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2022, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 31 ottobre 2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Considerato che il Comune di Villette non ha alle proprie dipendenze unità di personale  dell’area  
tecnico-manutentiva da adibire al servizio di sgombero della neve; 

• Evidenziato che, al fine di assicurare lo sgombero della neve e garantire la transitabilità sia 
veicolare che pedonale in condizioni di sicurezza durante  la stagione invernale 2022/2023, si 
ritiene necessario ed indispensabile avvalersi pertanto delle prestazioni di servizi da parte di una 
ditta esterna specializzata; 



 
• Evidenziato che, a mezzo nota prot. 3442 del 09 novembre 2022, si è richiesta alla ditta 

Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), la propria 
disponibilità ad effettuare per la stagione invernale 2022/2023 il servizio sgombero neve ed 
insabbiatura/salatura strade e piazze comunali; 

• Riscontrato che, le prestazioni richieste riguardano tariffa oraria autista per utilizzo degli 
automezzi ed attrezzature comunali e quota fissa stagionale, dalla data del 15 novembre 2022 e 
fino al 15 aprile 2023; 

• Preso atto che, la ditta suidicata dichiarava la propria disponibilità, recepita al prot. 3492 del 15 
novembre 2022 all’assunzione per la stagione invernale 2022/2023 dell’appalto per il servizio di 
che trattasi, alle seguenti condizioni economiche: 

- Prestazioni autista per utilizzo automezzo comunali in comproprietà con il Comune di Re al 
prezzo orario di euro 30,00= più I.V.A. 22%; 

- Quota fissa stagionale euro 1.500,00= più I.V.A. 22%; 

• Ritenuto di affidare alla ditta summenzionata la prestazione di servizio di cui sopra, avendo 
ritenuto i prezzi suindicati congrui ed equi rispetto ai lavori da eseguirsi; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto che la Ditta Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo Pollini n. 14 in 28845 Malesco 
(VB) risulta in regola con i versamenti presso INPS ed INAIL, come da DURC con scadenza il 03 
dicembre 2022; 

• Evidenziato che questo Ente provvederà a fornire la sabbia ed il sale occorrenti; 

• Dato atto che il servizio di che trattasi verrà svolto sulla base della convenzione disciplinare 
composta di 13 articoli, la quale viene allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo 
Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), C.F. BRGMTT92M22D332N e P.IVA: 02520340031, il 
servizio di sgombero neve, insabbiatura e spargimento sale nelle  strade e piazze comunali nel 
territorio del Comune di Villette  per la stagione invernale 2022-2023 con applicazione dei 
seguenti corrispettivi: 

a) Prestazioni autista per utilizzo automezzo comunale trattore Kubota mod. M180S targa 

AGJ817 al prezzo orario di euro 30,00= più I.V.A. 22%; 

b) Quota fissa stagionale euro 1.500,00= più I.V.A. 22%; 

2) Di dare atto che il servizio di che trattasi dovrà essere svolto sotto l’osservanza della 
convenzione disciplinare composta da n. 13 articoli la quale viene allegata al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la spesa prevista per il servizio di che trattasi, pari ad euro 4.500,00= oltre 
l’IVA di Legge, risulta finanziata con fondi di  Bilancio e trova imputazione al Codice 10.05-1 ex 

cap. 2010 per euro 1.500,00 all’esercizio corrente, sul quale si assume impergno di spesa 


